
1 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ ΜΕ Α.Δ.Α. :                                    
 
                                                                                      

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Άγιος Νικόλαος, 24 Ιουνίου 2024 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ  

ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ  
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΡΗΤΗΣ    ΠΡΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ  
            ΩΣ Ο ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ Mail.: adlasithiou@astynomia.gr 

: 28410 - 90 406   
ΑΡΙΘ.  ΠΡΩΤ.:2501/10/149-ζ΄  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων – εργοταξιακών σημάνσεων επί του Β.Ο.Α.Κ κατά την 

διάρκεια κατασκευής των έργων φάση 2β –στάδιο 1  (χ/θ  8+700 - χ/θ 11+010) που αφορά το έργο 

«Μετατροπή σε αυτοκινητόδρομο του βορείου οδικού άξονα Κρήτης τμήμα Νεάπολη - Άγιος 

Νικόλαος στην Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου αναδόχου Άκτωρ Ανώνυμη Τεχνική Εταιρία»,  

μέτρα πρόληψης – περιορισμού κινδύνων – δυσμενών επιπτώσεων από τις εκρήξεις στα 

βραχώδη ορύγματα – πρανή του έργου. 

 

Ο ΑΝΑΠΛ. ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου -52- παράγραφο -2- του Ν. 2696/1999 «Περί κυρώσεως του 

ΚΟΚ» όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 Ν. 4313/2014. 

2. Το άρθρο 29Α του Ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄- 137), το 

οποίο προστέθηκε με το άρθρο 27 του Ν. 2081/1992 (Α΄- 154) και αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 1 του Ν. 2469/1997.  

3. Τις διατάξεις του άρθρου -2- του Ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 

Αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

4. Το υπ' αριθ. Υ.Α.ΔΙΠΑΔ/οικ./502 από 09/07/2003 (Φ.Ε.Κ 946/Β'  09.07.2003). 

5.  Το υπ' αριθ. Υ.Α. ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Φ.Ε.Κ 905/Β' 20.05.2011). 

6. Μία (1) Τεχνική Έκθεση ανάδοχου κ/ξία ΑΚΤΩΡ ΑΤΕ Α.Ε.. 

7. Το υπ’ αριθ. Α/ΣΕΡ375/ΟΔ143903 από 20/06/2024 έγγραφο Υπουργείου Υποδομών 

Μεταφορών/ Γενική Δ-νση  Συγκοινωνιακών Υποδομών. 

8. Την υπ’ αριθ. 2510/10/2024/13-α΄ από 21/06/2024 αναφορά του Γ΄ Σταθμού Β.Ο.Α.Κ. . 

9. Την Νο 67174 από 28-05-2024 άδεια εκρηκτικών υλών της Υπηρεσίας μας. 

 

Και 

Αποσκοπώντας στην εύρυθμη, ομαλή και ασφαλή κυκλοφορία των οχημάτων στην περιφέρεια 

αρμοδιότητας της Δ.Α. Λασιθίου 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Άρθρο 1ο 

Την προσωρινή διακοπή κυκλοφορίας για τις ημέρες που θα λάβουν χώρα οι εκρήξεις για τον 

άκρως αναγκαίο χρόνο για την πραγματοποίηση αυτών, από την ώρα της έκρηξης και μέχρι να 

ολοκληρωθεί ο έλεγχος και ενδεχομένως το καθάρισμα και αποκομιδή των υλικών θραυσμάτων, από το 

οδόστρωμα, στα πλαίσια εκτέλεσης του ανωτέρω έργου, στον τομέα αρμοδιότητας μας επί του 

Β.Ο.Α.Κ. και συγκεκριμένα ανάμεσα των γεωγραφικών θέσεων (35.217688,25.664803) έως 

(35.210054,25.687710) επί της Ν.Ε.Ο. Χανίων-Σητείας (Β.Ο.Α.Κ.) και για τα δυο ρεύματα 

κυκλοφορίας με την απαραίτητη προϋπόθεση να τηρηθεί απαρέγκλιτα η αναφερόμενη στα ανωτέρω με 

α/α  (6), (7) και (8) σχετικά μεθοδολογία, συμπληρωμένη με τις ακόλουθες προσθήκες και 

επισημάνσεις: 

ΑΔΑ: 601946ΜΤΛΒ-5Σ4



2 

 

 1. Φάση εκρήξεων: Πριν από κάθε έκρηξη οι υπεύθυνοι του εργοταξίου σε συνεργασία με την 

Υπηρεσία μας θα διακόπτουν πλήρως την κυκλοφορία στις χ/θ 193 (35.217688,25.664803) και 195,5 

(35.210054,25.687710) επί της Ν.Ε.Ο. Χανίων-Σητείας (Β.Ο.Α.Κ.) και για τα δυο (2) ρεύματα 

κυκλοφορίας (περί τα 2500μ συνολικά), ώστε οι διερχόμενοι να μην επηρεαστούν από το ωστικό κύμα 

& θόρυβο. Οι εκρήξεις θα εκτελούνται κατά τις πρωινές ώρες 12:00-13:00, χρονικό διάστημα κατά το 

οποίο θα εκτελούνται το πολύ δύο (2) ολιγόλεπτες διακοπές της κυκλοφορίας για την πραγματοποίηση 

της πυροδότησης-εκρήξεων και περισυλλογής τυχόν υλικών εξόρυξης από το οδόστρωμα ώστε αυτό να 

παραδίδεται στην κυκλοφορία. 

 Καθ΄ όλη τη διάρκεια της φάσης των εκρήξεων η ανάδοχος εταιρεία θα διαθέτει και στα δύο (2) 

ρεύμα κυκλοφορίας τουλάχιστον δύο (2) υπαλλήλους/σηματωρούς για τη διευκόλυνση της 

διακοπής/ρύθμισης της κυκλοφορίας. 

 2. Την προηγούμενη ημέρα της πραγματοποίησης των εκρήξεων, με μέριμνα του αναδόχου 

εταιρείας θα ενημερώνεται το ΕΚΑΒ και το Γ.Ν.Α.Ν για τυχόν προγραμματισμένες διακομιδές 

ασθενών από και προς Ηράκλειο, ώστε να μη συμπέσουν με το χρόνο πραγματοποίησης των 

εκρήξεων/διακοπής της κυκλοφορίας. 

 3. Ομοίως, επειδή εκτός από τον κίνδυνο των εκτινάξεων υπάρχει και η περίπτωση 

μικροατυχημάτων λόγω αιφνιδιασμού των πολιτών που κινούνται και δραστηριοποιούνται στη γύρω 

περιοχή από τον παραγόμενο θόρυβο, η ανάδοχος εταιρεία θα προβαίνει τις προηγούμενες ημέρες σε 

ανάλογες ανακοινώσεις στα τοπικά ΜΜΕ για την εκτέλεση των εκρήξεων. 

 4. Πέραν των ανωτέρω επισημαίνεται η ιδιαιτερότητα του εν λόγω έργου, καθότι τόσο κατά τη 

διάνοιξη της οδού προσπέλασης όσο και κατά την εκτέλεση του κυρίως έργου είναι πιθανό να 

υπάρξουν κατολισθήσεις των προϊόντων εκσκαφής μετά την πυροδότηση των εκρηκτικών, με πιθανή 

κατάληξη το οδόστρωμα, γι΄ αυτό κατά τη διάρκεια των εκρήξεων θα διακόπτεται για εύλογο χρονικό 

διάστημα η κυκλοφορία επί της Ν.Ε.Ο. Χανίων-Σητείας (Β.Ο.Α.Κ.). 

 5. Σε περίπτωση κατολίσθησης ογκωδών αντικειμένων ή μικρότερων θραυσμάτων, απαιτείται 

να υπάρχει στο σημείο επάρκεια προσωπικού και μηχανοκίνητων μέσω, ώστε αυτά να απομακρυνθούν 

σε μικρό χρονικό διάστημα, προκειμένου να μη διαταραχθεί η κίνηση των οχημάτων επί της της Ν.Ε.Ο. 

Χανίων-Σητείας (Β.Ο.Α.Κ.). 

 6. Επιπλέον ο ανάδοχος, χρειάζεται να λαμβάνει υπόψιν του τις καιρικές συνθήκες που θα 

επικρατήσουν στην περιοχή την ώρα της πυροδότησης των εκρηκτικών (βροχή, έντονος αέρας κτλ), 

προκειμένου να αποφευχθούν επιπλέον κίνδυνοι για τους χρήστες της Ν.Ε.Ο. Χανίων-Σητείας 

(Β.Ο.Α.Κ.). 

2. Γενικά ζητήματα και επισημάνσεις: 

Να υπάρχει πάντα σε όλες τις φάσεις των εργασιών πλεονάζων και κατάλληλο προσωπικό στη ζώνη 

προειδοποίησης το οποίο θα φέρει ιματισμό υψηλής ανακλαστικότητας οι οποίοι θα αναλάβουν τη 

διαχείριση  της κυκλοφορίας, αν αυτό απαιτείται. 

Να φορούν όλοι στο εργοτάξιο επένδυση υψηλής ορατότητας. 

Να παραμένει το οδόστρωμα καθαρό από μπάζα, λάσπες κλπ. και να μην καταλαμβάνονται από 

πλεονάζοντα εξοπλισμό. 

Να υπάρχει μέριμνα ώστε να απομακρύνονται πίπτοντα αντικείμενα κάθε είδους (βράχοι, γαίες, 

εργαλεία ή υλικά κατασκευής) που θα μπορούσαν να πέσουν επί της οδού κυκλοφορίας. 

Να είναι τα σήματα, οι κώνοι και τα φανάρια καθαρά. 

Να υπάρχει επαρκής απόσταση ασφαλείας ανάμεσα στους εργαζόμενους στο εργοτάξιο και στη 

διερχόμενη κυκλοφορία. 

Να προβλέπεται η ασφαλής διακίνηση του εξοπλισμού, των μέσων και μηχανημάτων του εργοταξίου 

που είναι πιθανό να συγκρουσθεί με την κανονική κυκλοφορία. 

Ο ανάδοχος, σε όλη τη διάρκεια λειτουργίας του εργοταξίου προβαίνει: σε τακτικούς ελέγχους ανά 

χρονικά διαστήματα όχι αραιότερα των τριών ημερών, για να διαπιστώνει ότι όλα τα στοιχεία 

σήμανσης-ασφάλισης βρίσκονται στη σωστή θέση και σε καλή λειτουργική κατάσταση,  στην έγκαιρη 

αποκατάσταση των στοιχείων της σήμανσης-ασφάλισης, όταν αυτό απαιτείται από τις διαπιστώσεις των 

τακτικών ελέγχων, στην αποκατάσταση των κατεστραμμένων στοιχείων σήμανσης-ασφάλισης, λόγω 

έκτακτου περιστατικού (ατύχημα, ακραίες καιρικές συνθήκες κτλ.), μέσα σε 24 ώρες, κοινοποιώντας τις 

ενέργειές του στην Υπηρεσία (επιβλέπουσα). Παράλληλα η επιβλέπουσα Υπηρεσία οφείλει να 

προβαίνει επίσης σε τακτικούς ελέγχους, σε χρονικά διαστήματα όχι μεγαλύτερα των 10 ημερών, για να 

εξακριβώνει τη συμμόρφωση του αναδόχου με τα προαναφερόμενα. 

Ο Γ΄ ΣΤ Β.Ο.Α. Κρήτης να μεριμνήσει για την εκτροπή κυκλοφορίας και στα δυο (2) ρεύματα, 

διοχετεύοντας την κυκλοφορία στο ε. ο. δ. περιφερείας μας, σε περίπτωση που οι συνθήκες 

δημιουργούν κυκλοφοριακή συμφόρηση και μέχρι την αποκατάσταση του οδοστρώματος. 

 

 

ΑΔΑ: 601946ΜΤΛΒ-5Σ4



3 

 

 

 

Άρθρο 2ο 

Η ισχύς  της παρούσας στην εδαφική αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου αρχίζει από 

τη δημοσίευσή της, σύμφωνα με το άρθρο 109 του Ν2696/1999 ΚΟΚ και την ανάρτησή της στο 

διαδίκτυο, σύμφωνα με το άρθρο 4 Ν3861/2010, μέχρι και την 28-11-2024. 

 

Άρθρο 3ο 

Οι παραβάτες της Απόφασης αυτής, διώκονται και τιμωρούνται, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 

2696/1999, Ν. 3542/2007, Ν.3904/2010 (ΦΕΚ Α-218), Ν. 4070/2012, ο δε έλεγχος εφαρμογής της 

παρούσας ανατίθεται στο Αστυνομικό προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας. 

                                                        

 

                                                                                                              Ο αναπλ Διευθυντής      

                                                                                        Γεώργιος ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗΣ  

                                                                             Αστυνομικός Υποδιευθυντής 

 

 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

Α) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1.  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΡΗΤΗΣ 

2.  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ/Δ.ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

3.  ΑΝΑΔΟΧΟΣ.- ΑΚΤΩΡ Α.Τ.Ε. 

 

  

 

Β) ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 

1. κ. ΕΙΣΑΓΓΕΛΕΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΩΝ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

2. ΓΕ.Π.Α.Δ.ΚΡΗΤΗΣ 

3. Γ΄ΣΤΑΘΜΟΣ Β.Ο.Α.Κ. 

4. Κ.Τ.Ε.Λ. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ-ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

5. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

6.  ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ Δ-ΝΣΗΣ ΜΑΣ 

7. ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΑΔΑ: 601946ΜΤΛΒ-5Σ4


	C:\Users\262477\Desktop\ΒΟΑΚ-ΑΠΟΦΑΣΗ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΡΥΘΜΙΣΕΩΝ 21-06-2024.doc
	Την προσωρινή διακοπή κυκλοφορίας για τις ημέρες που θα λάβουν χώρα οι εκρήξεις για τον άκρως αναγκαίο χρόνο για την πραγματοποίηση αυτών, από την ώρα της έκρηξης και μέχρι να ολοκληρωθεί ο έλεγχος και ενδεχομένως το καθάρισμα και αποκομιδή των υλικών...
	1. Φάση εκρήξεων: Πριν από κάθε έκρηξη οι υπεύθυνοι του εργοταξίου σε συνεργασία με την Υπηρεσία μας θα διακόπτουν πλήρως την κυκλοφορία στις χ/θ 193 (35.217688,25.664803) και 195,5 (35.210054,25.687710) επί της Ν.Ε.Ο. Χανίων-Σητείας (Β.Ο.Α.Κ.) και γ...
	Καθ΄ όλη τη διάρκεια της φάσης των εκρήξεων η ανάδοχος εταιρεία θα διαθέτει και στα δύο (2) ρεύμα κυκλοφορίας τουλάχιστον δύο (2) υπαλλήλους/σηματωρούς για τη διευκόλυνση της διακοπής/ρύθμισης της κυκλοφορίας.
	2. Την προηγούμενη ημέρα της πραγματοποίησης των εκρήξεων, με μέριμνα του αναδόχου εταιρείας θα ενημερώνεται το ΕΚΑΒ και το Γ.Ν.Α.Ν για τυχόν προγραμματισμένες διακομιδές ασθενών από και προς Ηράκλειο, ώστε να μη συμπέσουν με το χρόνο πραγματοποίησης...
	3. Ομοίως, επειδή εκτός από τον κίνδυνο των εκτινάξεων υπάρχει και η περίπτωση μικροατυχημάτων λόγω αιφνιδιασμού των πολιτών που κινούνται και δραστηριοποιούνται στη γύρω περιοχή από τον παραγόμενο θόρυβο, η ανάδοχος εταιρεία θα προβαίνει τις προηγού...
	4. Πέραν των ανωτέρω επισημαίνεται η ιδιαιτερότητα του εν λόγω έργου, καθότι τόσο κατά τη διάνοιξη της οδού προσπέλασης όσο και κατά την εκτέλεση του κυρίως έργου είναι πιθανό να υπάρξουν κατολισθήσεις των προϊόντων εκσκαφής μετά την πυροδότηση των ε...
	5. Σε περίπτωση κατολίσθησης ογκωδών αντικειμένων ή μικρότερων θραυσμάτων, απαιτείται να υπάρχει στο σημείο επάρκεια προσωπικού και μηχανοκίνητων μέσω, ώστε αυτά να απομακρυνθούν σε μικρό χρονικό διάστημα, προκειμένου να μη διαταραχθεί η κίνηση των ο...
	6. Επιπλέον ο ανάδοχος, χρειάζεται να λαμβάνει υπόψιν του τις καιρικές συνθήκες που θα επικρατήσουν στην περιοχή την ώρα της πυροδότησης των εκρηκτικών (βροχή, έντονος αέρας κτλ), προκειμένου να αποφευχθούν επιπλέον κίνδυνοι για τους χρήστες της Ν.Ε....
	2. Γενικά ζητήματα και επισημάνσεις:
	Να υπάρχει πάντα σε όλες τις φάσεις των εργασιών πλεονάζων και κατάλληλο προσωπικό στη ζώνη προειδοποίησης το οποίο θα φέρει ιματισμό υψηλής ανακλαστικότητας οι οποίοι θα αναλάβουν τη διαχείριση  της κυκλοφορίας, αν αυτό απαιτείται.
	Να φορούν όλοι στο εργοτάξιο επένδυση υψηλής ορατότητας.
	Να παραμένει το οδόστρωμα καθαρό από μπάζα, λάσπες κλπ. και να μην καταλαμβάνονται από πλεονάζοντα εξοπλισμό.
	Να υπάρχει μέριμνα ώστε να απομακρύνονται πίπτοντα αντικείμενα κάθε είδους (βράχοι, γαίες, εργαλεία ή υλικά κατασκευής) που θα μπορούσαν να πέσουν επί της οδού κυκλοφορίας.
	Να είναι τα σήματα, οι κώνοι και τα φανάρια καθαρά.
	Να υπάρχει επαρκής απόσταση ασφαλείας ανάμεσα στους εργαζόμενους στο εργοτάξιο και στη διερχόμενη κυκλοφορία.
	Να προβλέπεται η ασφαλής διακίνηση του εξοπλισμού, των μέσων και μηχανημάτων του εργοταξίου που είναι πιθανό να συγκρουσθεί με την κανονική κυκλοφορία.
	Ο ανάδοχος, σε όλη τη διάρκεια λειτουργίας του εργοταξίου προβαίνει: σε τακτικούς ελέγχους ανά χρονικά διαστήματα όχι αραιότερα των τριών ημερών, για να διαπιστώνει ότι όλα τα στοιχεία σήμανσης-ασφάλισης βρίσκονται στη σωστή θέση και σε καλή λειτουργι...
	Ο Γ΄ ΣΤ Β.Ο.Α. Κρήτης να μεριμνήσει για την εκτροπή κυκλοφορίας και στα δυο (2) ρεύματα, διοχετεύοντας την κυκλοφορία στο ε. ο. δ. περιφερείας μας, σε περίπτωση που οι συνθήκες δημιουργούν κυκλοφοριακή συμφόρηση και μέχρι την αποκατάσταση του οδοστρώμ...
	Άρθρο 2ο
	Η ισχύς  της παρούσας στην εδαφική αρμοδιότητα της Διεύθυνσης Αστυνομίας Λασιθίου αρχίζει από τη δημοσίευσή της, σύμφωνα με το άρθρο 109 του Ν2696/1999 ΚΟΚ και την ανάρτησή της στο διαδίκτυο, σύμφωνα με το άρθρο 4 Ν3861/2010, μέχρι και την 28-11-2024.
	Άρθρο 3ο
	Οι παραβάτες της Απόφασης αυτής, διώκονται και τιμωρούνται, σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 2696/1999, Ν. 3542/2007, Ν.3904/2010 (ΦΕΚ Α-218), Ν. 4070/2012, ο δε έλεγχος εφαρμογής της παρούσας ανατίθεται στο Αστυνομικό προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας.
	Ο αναπλ Διευθυντής
	Γεώργιος ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗΣ
	Αστυνομικός Υποδιευθυντής


		2024-06-24T08:42:40+0300
	Athens




